
 

 
                DETERMINA N.                /2020 
 

 

 

Pagina:   1 di  3 

Oggetto: determina per l’acquisizione dell’aggiornamento e supporto licenze ‘software 
Gamma’ per un periodo di 1 anno - CIG Z112DEA932 – Istruttoria n.177/2020 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 
e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del 

Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di 
urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il 
differimento del termine di conclusione della procedura comparativa finalizzata alla 
nomina del Direttore generale dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 115/2019 del 12 novembre 2019”; 



 

 
                DETERMINA N.                /2020 
 

 

 

Pagina:   2 di  3 

Oggetto: determina per l’acquisizione dell’aggiornamento e supporto licenze ‘software 
Gamma’ per un periodo di 1 anno - CIG Z112DEA932 – Istruttoria n.177/2020 

 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 

“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla 
nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. 
Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 
del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni 
singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP 
per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, 
SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, 
ai sensi della normativa vigente;  

VISTA la richiesta di avvio procedura nota CI‐UIS‐2020‐0109 del 6/07/2020 con la quale si 
richiede la fornitura dell’aggiornamento e supporto licenze ‘software Gamma’ per un periodo 
di 1 anno; 

TENUTO CONTO CHE: 
- l’oggetto dell’affidamento riguarda l’acquisizione di un item Software Gamma, ovvero del 

pacchetto di aggiornamento della licenza Gamma e relativi servizi di supporto per un 
periodo 12 mesi, propedeutico alla manutenzione e tutti gli aggiornamenti; 

- l’elaborazione di immagini satellitari radar per l’osservazione della terra, quali quelle 
acquisite dalla costellazione cosmo skymed, richiede software altamente specializzati per 
l’analisi del segnale, focalizzazione del dato grezzo, co-registrazione, formazione di 
interferogrammi, analisi multi-temporale per estrazioni di serie storiche di deformazione 
e prodotti di change detection. A questi scopi il software GAMMA, è l’opzione sul 
mercato che garantisce il miglior rapporto qualità/prezzo e flessibilità/adattabilità. 
Inoltre si sottolinea la necessità di continuità con quanto fin’ora elaborato in quanto 
l’attuale licenza del software in questione è in scadenza; 

- i campi di applicazione includono: scienze della terra, analisi di rischi ambientali ed 
antropici, sviluppo di algoritmi di elaborazione ed analisi di processi deformativi; 

- la società GAMMA Remote Sensing AG, che non è presente su MEPA, ha quantificato il 
costo dell’aggiornamento e supporto licenze ‘software Gamma’ per un periodo di 1 anno 
in Euro 8.554,60, IVA esclusa; 

CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 8.554,60, IVA 
esclusa, sul capitolo 1.03.02.07.006. “Licenze d’uso per software” - CRA DGN.04.UIS. 
“Infrastrutture e Sistemi Informativi” - Ob‐Fu 02.001.076. “Ricerca scientifica” - dell’esercizio 
finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020– 
2022; 
 



                DETERMINA N.                /2020 
Pagina:   3 di  3 

Oggetto: determina per l’acquisizione dell’aggiornamento e supporto licenze ‘software 
Gamma’ per un periodo di 1 anno - CIG Z112DEA932 – Istruttoria n.177/2020 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover provvedere; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse: 

1. il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Bruno Tribioli;
2. l’affidamento diretto, a favore della società GAMMA Remote Sensing AG, per la fornitura

dell’aggiornamento e supporto licenze ‘software Gamma’ per un periodo di 1 anno;
3. l’impegno di Euro 10.436,61, IVA inclusa, sul capitolo 1.03.02.07.006. “Licenze d’uso per

software” - CRA DGN.04.UIS. “Infrastrutture e Sistemi Informativi” - Ob‐Fu   
02.001.076. “Ricerca scientifica” - dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020– 2022;

4. l’emissione dell’ordinativo a favore della società GAMMA Remote Sensing AG, di Euro
8.554,60, per la fornitura dell’aggiornamento e supporto licenze ‘software Gamma’ per un
periodo di 1 anno.

 Il Responsabile Delegato 
          Dott. Aldo Lucisano 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...
	- l’oggetto dell’affidamento riguarda l’acquisizione di un item Software Gamma, ovvero del pacchetto di aggiornamento della licenza Gamma e relativi servizi di supporto per un periodo 12 mesi, propedeutico alla manutenzione e tutti gli aggiornamenti;
	- l’elaborazione di immagini satellitari radar per l’osservazione della terra, quali quelle acquisite dalla costellazione cosmo skymed, richiede software altamente specializzati per l’analisi del segnale, focalizzazione del dato grezzo, co-registrazio...
	- i campi di applicazione includono: scienze della terra, analisi di rischi ambientali ed antropici, sviluppo di algoritmi di elaborazione ed analisi di processi deformativi;
	- la società GAMMA Remote Sensing AG, che non è presente su MEPA, ha quantificato il costo dell’aggiornamento e supporto licenze ‘software Gamma’ per un periodo di 1 anno in Euro 8.554,60, IVA esclusa;

		2020-08-06T14:23:06+0200
	Aldo Lucisano


		2020-08-06T15:47:23+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




